CODICIS LIB. IV, TIT. XLIV.

I

- de Immunitate nemini concedenda*, pag. 642, lib. 10, tit. 25
de Imponenda lucrativa descriptione, 636. * 10. 35.
de Impuberum et aliis substitutionibus, 396. * 6. 26.
de Incertis personis, 427. * 6. 48.
de Incestis et inutilibus nuptiis, 292. * 5. 5.
de Incolis, et ubi quis domicilium, 638. * 10. 39.
de Indicta viduitate, 418. * 6. 40.
de Indictionibus, 638. * 10. 17.
de Infamibus, 667. * 10. 57.
de Infantibus expositis, 572. * 8. 52.
de Infirmandis ponitis, 582. * 8. 58.
de Ingenuis manumissis, 465. * 7. 14.
de Ingratia liberis, 569. * 8. 50.
de Integrum restitutum, 141. * 2. 22.
 In integrum restitutione posulata, 152. * 2. 50.
de Injuriis, 613. * 9. 55.
de In jus vocando, 113. * 2. 2.
de In item dando Tuto, 343. * 5. 44.
 —— jurando, 348. * 5. 53.
de Inofficio donationibus, 187. * 3. 29.
 —— dotibus, 188. * 3. 30.
de Inofficio testamento, 180. * 3. 28.
In quibus casibus Tutor, vel Curat. 535. * 5. 56.
In quibus causis cessat longi temp. 484. * 7. 34.
 —— coloni, 698. * 11. 49.
 —— in integr. 148. * 2. 41.
 —— militantes, 178. * 3. 25.
 —— pigius, 554. * 8. 15.
de Institutoria et exercit. actione, 236. * 4. 25.
de Institutionibus et substitutionibus, 394. * 6. 25.
 Inter alios acta vel judicata, 501. * 7. 60.
de Interdictis, 520. * 8. 1.
de Interdicto matrimonio, 294. * 5. 6.
de Inutilibus stipulationibus, 553. * 8. 39.
de Irenarchis, 674. * 10. 75.
de Judeis et Cœlicolis, 65. * 1. 9.
de Judiciis, 160. * 3. 1.
de Jure aureorum annulorum, 573. * 6. 8.
 —— deliberandi, 402. * 6. 30.
 —— dominii impetrando, 547. * 8. 34.
 —— dotium, 503. * 5. 12.
 —— emphyteutico, 280. * 4. 66.
 —— fisci, 628. * 10. 1.
 —— liberorum, 582. * 8. 59.
Reipublicæ, 680. * 11. 29.
de Jurjurando propter calumniam, 488. * 2. 59.
de Jurisdictione omnium judicium, 173. * 5. 43.
de Juris et facti ignorantia, 85. * 1. 18.
de Justinianeo Codice confirmando, 2.

262

CODICIS LIB. IV, TIT. XLIV.

262

TIT. XLII.

DE EUNUCHIS¹.

1. IMP. CONSTANTINUS A. Aurelio duci Mesopotamiae.

Si quis post hanc sanctionem in orbe romano eunuchos fecerit, capite puniatur²: mancipio tali, nec non etiam loco, ubi hoc commissum fuerit, domino sciente et dissimulante confiscando³.

2. IMP. LEO A. Viviano P. P.

Romanæ genti homines, sive in barbaro, sive in romano solo eunuchos factos nullatenus quolibet modo ad dominium cujusquam transferri jubemus: pena gravissima statuenda adversus eos qui hoc perpetrare ausi fuerint: tabellione videlicet, qui hujusmodi emptionis sive cujuslibet alterius alienationis instrumenta conscriperit, et eo, qui octavam vel aliquid vestigialis causa pro his suscepserit, eidem pena subjiciendo. Barbaræ autem gentis eunuchos extra loca nostro imperio subjecta factos, cunctis negotiatoribus⁴, vel quibusunque aliis emendi in commerciis, et vendendi, ubi voluerint, tribuimus facultatem.

TIT. XLIII.

DE PATRIBUS, QUI FILIOS SUOS DISTRAXERUNT.

1. IMPP. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Papiniane.

Liberos a parentibus neque venditionis⁵, neque donationis titulo, neque pignoris⁶ jure, aut alio⁷ quolibet modo, nec sub pretexo ignorantiae⁸ accipientis in alium transferri posse, manifestissimi juris est.

2. IMP. CONST. A. Provincialibus salutem.

Si quis propter nimiam paupertatem egestatemque virtus causa filium filiamve sanguinolentos videridit, venditione in hoc tantummodo causa valente, emptor obtinendi ejus servitii habeat facultatem; liceat autem ipsi qui vendidit, vel qui alienatus est, aut cuiilibet alii ad ingenuitatem eum propriam repeteret: modo si aut pretium offerat, quod potest valere, aut mancipium pro ejusmodi præstet.

TIT. XLIV.

DE RESCINDENDA⁹ VENDITIONE.

4. IMP. ALEXAND. A. Marone.

Si pater tuus per vim¹⁰ coactus domum vendidit: ratum non habebitur, quod non bona fide gestum est: male¹¹ fidei enim emptio irrita est. Adiuus itaque nomine tuo præses provincia auctoritatem suam interponet: maxime cum paratum te proponas id, quod pretii nomine illatum est, emptori refundere.

2. IMP. DIOCLET. et MAXIM. AA. Lupo.

Rem¹² majoris pretii, si tu vel pater tuus minoris distraxerit¹³: humana est, ut vel pretium te restituente emptoribus, fundum venundatum recipias, auctoritate judicis intercedente: vel si emptor elegerit¹⁴, quod deest justo pretio, recipias. *Minus autem pretium esse videtur*, si nec dimidia pars [veri] pretii soluta sit.

3. IDEM, AA. Martianæ.

De contractu venditionis et emptionis jure perfecto, alterutro invito¹⁵, nullo recedi tempore bona fides patitur: nec ex rescripto¹⁶ nostro: quo jure fiscum nostrum uti, saepè constitutum est.

4. IDEM, AA. Eudoxio.

Ad rescindendam venditionem, et malæ fidei probationem, hoc solum non sufficit, quod magno pretio fundum comparatum, minoris¹⁷ distractum esse commemoras.

3. IDEM, AA. Rufo.

Si dolo¹⁸ adversarii deceptum venditionem predia te fecisse præses provinciae adiutus animadverit: sciens contrarium esse dolum bona fidei, (quae in hujusmodi maxime contractibus exigitur) rescindi venditionem

Tir. XLII. — 1. N. 142, N. Leon. 60. — 2. L. 5, § 4, D. ad leg. Corn. de sicar.; N. 142, c. 1. — 3. Abrog. d. N. 142, c. 2; N. Leon. 60. — 4. L. 16, § 7, circa fin. D. de publican. Tir. XLIII. — 1. L. 1, L. 57, infra de liberali caus.; L. 10, infra de patr. potest. — 2. L. 6, infra que res pign.; add. L. 6, L. 7, L. 8, D. de pignorib.; — 3. L. 12, supr. de oblig. — 4. L. 59, § 5, D. de evict. — 5. Add. L. 4, D. de agnoscend. et alien. lib.

Tir. XLIV. — 1. Lib. 18. D. 5. — 2. L. 6, pr. D. de off. præsid.; L. 8, infr. h. t; supr. de his que vi metusve caus. — 3. L. 6, infr. de præscript. longi temp. — 4. Add. L. 8, infr. h. t. — 5. Conf. L. 1, § 15, D. si quid in fraud. patron.; L. 3, in fin. supr. commun. utriusque jud.; L. 6, infr. soluto matr.; L. 46, in fin. D. de solut. — 6. D. L. 8, in fin. infr. h. t. — 7. L. 7,

jubebit. Quod si jure perfecta venditio est a majore vigintiquinque annis, intelligere debes, consensu mutuo perfectam venditionem resolvit non posse.

6. IDEM, AA. Gratiano.

Non est probabilis causa, propter quam rescindi consensu factam venditionem desideras. Quamvis enim duplum¹⁹ offeras pretium emptori: tamen invitus ad rescindendam venditionem urgeri non debet.

7. IDEM, AA. Muracolo, et alii militibus.

Ratas²⁰ manere semper factas jure venditionis, vestra etiam interest: nam si oblate pretio rescindere venditionem facile permittatur: eveniet, ut [et] si quid vos [de] laboribus vestris a fisco nostro vel a privato comparaveritis, eadem lege conveniamini quam vobis tribui postulatis.

8. IDEM, AA. Evodia.

Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit, dolus ex calliditate atque insidiis²¹ emptoris argui debet, vel metus mortis, vel cruciatus²² corporis imminentis detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minore²³ pretio fundum venditum significas, ad rescindendam venditionem invalidum est. Quod si videlicet contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam, et quod emptor viliore comparandi, venditor cariore, distrahebant votum gerentes, ad hunc contractum accedant, vixque post multas contentiones, paulatim venditio de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic, quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium: profecto perspiceres, neque bonam fidem qua emptionis atque venditionis, conventionem tuetur, pati, neque ullam rationem concedere, rescindi propter hoc consensu finitum contractum, vel statim, vel post pretii quantitatis disceptationem: nisi minus²⁴ dimidia justi pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum esset, electione [jam] emptori praestita servanda. — Dat. kalend. decembr. CC. Cons.

9. IDEM, AA. Domitio.

Pretii causa non pecunia numerata, sed pro ea pecoribus²⁵ in solutum consentientiatis, contractus non constituitur irritus.

10. IDEM, AA. Severo.

Dolus emptoris qualitate facti²⁶, non quantitate²⁷ pretii estimatur. Quem si fuerit intercessisse probatum: non adversus eum, in quem emptor dominium transtulit, rei vindicatio venditori, sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

11. IDEM, AA. Magna.

Vendor factum emptoris, quod eum tempore contractus latuit, post arguendo, non quod eo tempore scierit quo id ageretur, et consensit, de dolo queri potest. Igitur cum patrem tuum, ut majus comprehendenterur instrumento pretium, quam rei qua distrahebatur, esset convenire, consensisse profitearis, propter hoc solum de circumscriptione frustra queritur. — § 4. Sane, si placitum pretium non probetur solutum, vel in quantitate debiti per errore facti compensari cautum fuerit: hoc reddi recte postulatur.

12. IDEM, AA. Antiocho.

Non idecirco minus venditio fundi, quod hunc ad munus sumptibus necessariis urgentibus²⁸, non viliore pretio, vel urgente debito distractuisse contendis, rata manere debet. [Ab] illicitis itaque petitionibus abstinendo, ac pretium, si non integrum solutum est, petendo, facies consilium.

13. IDEM, AA. et CC. Nice.

Si maior annis vigintiquinque fundum distractisti: propter hoc solutum, quod ementi, ne compararet, sacer tuus denunciavit, emptionem [factam] a te rescindi bona fides non patitur.

14. IDEM, AA. et CC. Basilice.

Ea conditione distractus prædis, ut quod reipub. debebatur, qui comparavit restitueret: venditor a se celebrata solutione, quanti interest, experiri potest: non ex eo²⁹, quod emptor non satis conventioni fecit, contractus irritus constituitur.

15. IDEM, AA. et THEOD. AAA. ad Hypatium P. P.

Quisquis major ætate prædia etiam procul³⁰ posita distracterit, paulo

infr. eod.; L. 5, supr. de oblig. et act. — 8. L. 12, supr. de rei vindic. — 9. L. 8, L. 15, infr. h. t. — 10. Add. L. 8, L. 10, infr. eod. — 11. L. 63, D. ad leg. Falc. — 12. L. 3, supr. h. t.; L. 54, D. de contrah. empt. — 13. L. 6, supr. de dolo; L. 10, L. 11, infr. h. t. — 14. L. 13, supr. de transact.; L. 4, L. 5, L. 7, supr. de his que vi metusve. — 15. L. 16, § 4, D. de minor.; L. 22, in fin. D. locati; add. L. 4, supr.; L. 15, infr. h. t. — 16. L. 2, supr. eod. — 17. Vide tandem L. 1, § 1, D. de contrah. empt. — 18. L. 15, supr. de transact. — 19. L. 8, supr. h. t. — 20. L. 16, infr. eod. — 21. Immo vide L. 6, infr. de pact. inter empt. — 22. L. 1, supr. de contrah. empt.